ex opposito enim multa crimina manerent impunita. Veluti si testis alicuius criminis esset sacerdos, cui criminofus post patratum flagitium confiteretur 98. Et in casu, quod sacerdos non posset confiteri aliquod peccatum, aut circumstantiam, absque reuelatione confessionis, non tenetur confiteri tale peccatum illi confessori, quia sigillum confessionis magis obligat (cum sit de iure naturali) quam integritas confessionis, quæ est de iure positiuo. Non enim habet tunc respectu illius peccati confessorem sufficientem. Similiter sacerdos non potest repellere aliquem propter crimen in sola confessione cognitum ab aliquo actu, seu ei publice negare suffragium ad aliquam dignitatem, si tenetur reddere præcisam causam: quare negat ei suffragium. Secus autem, si potest dare alias causas quantum minus sufficientes 99. Nec licet confes-

98 Hæc doctrina est omnium Doctorum contra Aluifiodorensem, quem refert Gabriel distinctione. 2 r.

99 Ex quo sequitur quod Prouincialis non potest depone-  
re Guardianum propter crimine quod tantum nouit in confessione

feſſione poteſt tamen ei refragari in diffinitorio, quia ibi nulla aſſignatur cauſa. Similiter Guardianus poteſt reuocare ianitoré, aut ſacriſtam á ſuis officijs. Nulla enim tunc inſinuaretur reuelatio confeſſionis: ſiquidem huiusmodi officia reuocantur abſque cauſa per ſolam voluntatem prelati.

100. Vt affirmat Soto diſt. 18, quarti. quaſtio. 4. vſque adeo eſt inſolubile ſigillum confeſſionis.

101. Si ſacerdos interrogetur á tyranno an ſciat aliquod peccatum & hoc, ſiue interrogetur ſimplici verbo, ſiue iuramento, poterit reſpondere ſe nescire illud, quanuis illud audierit in confeſſione, quia illud proprie ſcitur, quod oculis percipitur. Hoc intellige dummodo non habeat aliquid notitiam. Hæc doctrina eſt Ricard. diſtin. 21. articulo. 4. quaſtione. 2. ad tertium. & D. Bonauent. eadem diſtinctione. & Durand. ibidem, quaſtione. 4. ad primum. quos ſequitur Adrianus quaſtione. 9. de ſigillo confeſſionis. ad ſecundum. contra Gabr. diſtinct. 21. quaſtione. 1. articulo. 3. dicentem, quod tenetur tacere. Si vero ſacerdos impellatur á tyranno vt reſpondeat per verbum audire, poterit ſacerdos dicere, ſe nihil in confeſſione audiviſſe, intelligendo, quod

quod non audivit vt purus homo, quia ſic non mentitur: ſiquidem illud non audivit niſi vt miniſter Chriſti. Hæc doctrina eſt Ricard. diſtinctione. 21. articulo. 4. quaſtio. 1. in corpore quaſtionis, & quaſtione. 2. ad tertium. quem ſequitur Adrianus quaſtione vltima de correptione fraterna. notabili ad argumenta. §. ad tertium principale, contra Magiſtrum Sotum Reſeſſione de ſigillo ſecreti memb. 3. quaſtione. 3. dubio. 1. poſt quartam concluſionem. Si iterum compellatur á tyranno an illud audierit tanquam Deus tunc poterit reſpondere, quod non audivit aliquid tanquam Deus, intelligendo vt cauſa principalis, non autem vt miniſterialis. Et ſi impius tyrannus conſcius huius amphibologiæ, iterum interroget, an illud audiret vt miniſter Chriſti, tunc eſt tacendum, & potius ſubeunda eſt mors quam detegenda confeſſio. Nec tacendo inſinuat crimen ſibi per ſolam confeſſionem notum ſed tyrannus hoc intelligit ex ſua malitia, vel tunc Deus qui nunquam deficit in neceſſarijs reuelabit quid faciendum ſit. Et ſimili modo poterit reſpondere per verba amphibologica teſtis iudici illegitimè interroganti etiam cum iuramento, vſque dum ſic interrogetur quod non poſſit negare abſque mendacio & periurio, quia in tali euentu debet tacere, ſi illegitimè interrogetur: quia potius debet homo pati mortem, quam per mendacium, aut periurium, ſuum offendere creatorem: cui debetur obedientia, laus & honor, per infinita ſeculorum ſecula. Amen.

Q. TRA-

TRACTATUS VII.  
De sacramento Extremæ  
vntionis.

**E**X TREMA vntio est quintum sacramentum nouæ legis institutum à Christo (siquidem ipse solus potest instituere sacramentum) non autem ab Ecclesia. Ita diffinitur in Concil. Florent. & Triden. Sessio. 14. can. 1. quod insinuat quando Marci. 16. dicitur, quòd Apostoli vngebant infirmos oleo sancto, & sanabantur. Fuit tamen promulgatum à Diuo Iacobo cap. 5. suæ epistolæ dicente: Infirmatur quis in vobis? Inducat presbyteros Ecclesiæ vngetes eos oleo, & orent pro eo, & alleviabit eum Dominus. Et, si in peccatis fuerit, remittentur ei. Ex qua autoritate colligitur, qualis sit minister, materia, & forma, & effectus huius sacramenti. Primo, Minister necessarius est sacerdos. Inducat presbyteros Ecclesiæ. Ita diffinitur in Concil. Triden. & in cap. quæsiui. de verbor. signific. legitimus minister est proprius sacerdos. Si autem ministraverit illud alienus: erit verum sacramentum

tum, quanuis peccet mortaliter qui hoc fecerit absque licentia proprii 1. Et, si fuerit religiosus, erit excommunicatus. In casu tamen necessitatis quilibet poterit, quanuis sit religiosus, quia tunc est actus charitatis 2.

Materia huius sacramenti est oleum oliuarum consecratum ab Episcopo, vt habetur ex traditione Ecclesiæ, & diffinitur in Concil. Trident. & colligitur ex verbis Diui Iacobi, vngetes eum oleo. Non erit sufficiens oleum aliorum succum, nec solum oliuarum, si non fuerit benedictum ab Episcopo, vel ab alio sacerdote autoritate Papæ 3, prout supra dictum est de materia confirmationis.

Forma præcisa huius sacramenti est ista: Indulgeat tibi Deus, quicquid peccasti per visum, siue auditum, &c. in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti. Non enim debet fieri per verbum indicatiui modi vt dicunt Græci, vide licet, Vngo oculos tuos oleo, & indulgeo,

1 Prout diffinitur in Clem. Papæ. de priuilegijs.

2 Ita tenet Cale. verbo, Excommunicatio, excommunicatione. 64.

3 Ita docet Caiet. 3. par. quæst. 71. artic. 2. & ratio est, quia esse benedictum ab Episcopo nõ est ex iure diuino sed positiuo, & ita Papa potest in hoc dispensare.

4. Hæc doctrina est contra Scotum, Diuum Bonauenturam, & Durand. dicentes, quod proprius effectus huius sacramenti est remissio venialium, quorum fundamentum sunt verba Diui Iacobi, scilicet, si in peccatis fuerit remittentur ei, & Concil. Trident. cap. 3. vbi dicitur, quod remissio peccatorum est effectus huius sacramenti. Quæ omnia debent intelligi de effectu communi, non autem de peculiari.

voto (vt supra probatum est) ergo de venialibus. Ita diffinitur in Concil. Trident. Sessio, 14. cap. 3. Hic tamen effectus non est peculiaris, & proprius huius sacramenti, sed minus principalis, & communis omnibus sacramentis 4. Peculiaris effectus huius sacramenti, præter gratiam, quæ datur, est auxilium contra tentationes, quas homo patitur tempore mortis. Ita diffinitur in eodem Concilio Tridentino

quicquid peccasti, &c. quia ait Iacobus, & orent presbyteri. Oratio autem solum fit per verbum optatiui modi, & non indicatiui. Ita diffinitur in Concilio Florent. & Trident.

Per hoc sacramentum remittuntur peccata venialia, vt inquit Iacobus. Et, si in peccatis fuerit, remittuntur ei, &c. quæ remissio non potest intelligi de mortalibus, siquidē peccata mortalia non possunt remitti nisi per sacramentum poenitentiae in re, vel in

tino capit. 2. 5 Alius effectus minus principalis huius sacramenti est, conferre eam salutem corporalem, quæ expedit animæ saluti, prout ex verbis Concilij constat. Quod insinuans Iacobus ait: Et oratio alleuiabit infirmū. Vnde multi recepta vnctione, recipiunt omnino valetudinem, vel differtur mors, vel appropinquatur, prout animæ saluti expedit. Vterque effectus insinuatur per proprietates olei, quod habet duplicē proprietatem, scilicet, sanandi vulnera, & roborandi mēbra. Et ita de necessitate huius sacramenti est vnctio corporis, nō totius corporis, sed quinque sensuum, scilicet, oculorum, aurium, narium, oris, & manuum: in quibus præcipuē viget sensus tactus. Ita habetur ex traditione Ecclesiæ: taliter, q̄ non erit sacramentum: nisi

5 Verba Concilij, sunt hæc. Res huius sacramenti est gratia, cuius vnctio ægroti animam alleuiat, & confirmat in eo diuinæ misericordiae magnam fiduciam excitando, qua infirmus subleuatus & morbi incommoda, ac labores leuius suffert, & tentationibus dæmonū calcaneo insidiantium facilius resistit, & sanitatem corporis interdum, vbi animæ saluti expeditur consequitur. Et ratio dicitur, quia nunquam homo indiget tanto auxilio sicut in mortis instanti, & per consequens. Deus qui nunquam deficit in necessarijs) hoc auxilium præstat per gratiam huius sacramenti.

fiat vnctio in quinque sensibus. Et sic non datur gratia vsque ad vnctionem vltimi sensus, qua perficitur sacramentum. Vnctio vero in renibus, seu in pedibus non est de essentia huius sacramenti, sed de eius integritate. Et ideo in nonnullis religionibus & quando conferitur mulieribus, ratione honestatis non fit in renibus, sed in pectore: quod toleratur ab Ecclesia. Ex quo inferitur quod si moreretur infirmus ante vnctionem pedum & renum post vnctiones quinque sensuum, reciperet verum sacramentum, & eius effectum. Et licet hoc constet pluribus vnctionibus, & formis, est tamen vnum sacramentum integrale, & non multiplex, prout dictum est de sacramento Eucharistiæ. Et, si ante finitam extremam vnctionem contingat ministrum mori, aut infirmari: potest hoc sacramentum finiri ab alio sacerdote, instar sacramenti Eucharistiæ: prout supra dictum est. Hoc sacramentum non debet ministrari, nisi petentibus, vt constat ex vsu Ecclesiæ, & ex verbis Iacobi, Inducat presbyteros Ecclesiæ. Vnde perpetuo amentibus non debet ministrari. Fræneticis verò, aut habentibus lucida interualla est ministrandum, si illud

illud in salute petierunt. Credendum tamen est, esse verum sacramentum, si ministratur, quanuis illud non petierint (vt dictum est de sacramento Eucharistiæ.) Paruulis ante vsu rationis non est ministrandum, quia nondum peccauerunt. Pueris vero qui habent annos discretionis, quanuis non sint capaces ad Eucharistiam, potest ministrari. Similiter hoc sacramentum non debet ministrari nisi infirmis: & si ministratur sanis non erit verum sacramentum: quia inquit Iacobus: Infirmatur quis in vobis, &c. Et, si quæras, quæ infirmitas requiratur: respondeo quod medici desperent eius salutem. Non tamen requiritur quod sit omni spe destitutus. Ait Iacobus: Inducat presbyteros, &c. & oratio. Et talis oratio, vel sanitas causata per orationem, quanuis sit supernaturalis: non tamen est miraculosa quia fit ex lege diuina. Hac enim ratione non est ministranda damnatis ad mortem, seu existentibus in periculo mortis violentæ: non enim erit verum sacramentum. Bene tamen potest ministrari confosso vulneribus, quia, licet per mortem violentam, infirmatur. Hoc sacramentum est

6 Cum non imprimat characterem & sit institutum in remedium contra peccata, & tentationes dæmonum, & ad salutem corporis animæ convenientem assequendam: quando homo est omni spe destitutus.

spirituali auxilio, & gratia Dei: quam nobis impertiri dignetur: & postea vitam æternam.

## TRACTATUS VIII. De sacramento Ordinis.

7 Non est ordo sacramentum nouæ legis, prout dicit tantum relationem inter diuersos gradus dignitatis, secundum illud Pauli. 1. Corin. 12. Diuisiones gratiarum, &c. ubi per gratias intelligit Apostolus dona data ad utilitatem Ecclesiæ: non enim omnes sunt

EXTVM sacramentū collatum gratiæ nouæ legis est Ordo 7. Et nihil aliud est Ordinis sacramentum, quàm illa cæremonia exterior, qua imprimitur character, & confertur gratia. Sacramentum enim debet esse signum sensibile:

sibile: & taliter se habet illa cæremonia exterior, per quã imprimitur character: ut in sacerdotio, cuius potestas est duplex, scilicet, consecrandi & absoluendi. Prima datur per traditionem calicis cum uino, & aqua, & patena cum hostia quæ sunt materia huius sacramenti, & simul proferente uerba Episcopo: Accipe potestatem celebrandi. Missam pro uiuis & defunctis: quæ est uera forma. Potestas uero absoluendi traditur per impositionem manus Episcopi simul proferentis hæc uerba: Accipe Spiritum sanctum: quorum remiseris peccata, &c. Similiter in Diaconatu per traditionem calicis uacui & patenæ, subsequens uerbis quæ in cæremoniali ipsorum continentur. Ita diffinitur

æquales (ut dicebat Lutherus) (mo. De<sup>o</sup>) prout dicit idem Paulus ad Philip. pen. 4. Quosdam dedit Apostolos, id est, Episcopos, &c. nec ordo est sacramentum, prout significat characterem sacerdotale, id est, potestatem spirituales supra corpus Christi uerum & mysticum, scilicet, consecrandi & absoluendi, quæ potestas inuenitur in solis sacerdotibus: nec enim omnes sunt sacerdotes, ut consequens assererat Lutherus, aliter frustra Act. 4. Apostoli per ciuitates constituebant presbyteros, & absque ratione Paul. 1. Corin. 9. prohibebat Timotheum imponere manus homini scito, & per impositionem manuum intelligitur ordo sacerdotalis, prout explicat Castro aduersus hæresim verbo,

verbo, Sacerdotes, ex quo colligitur, ordinem esse sacramentum, quatenus accipitur pro ipsa ordinatione, seu cæremonia qua imprimitur character.

8. Constat etiam ex sacris literis. 1. Timoth. 4. Noli negligere gratiã quæ est in te per impositionem presbyterij. Idem dicitur capit. 5. & 2. Corin. 3. Idoneos nos fecit ministros novi testamenti. Idem dicendum est in ordinatione. Diaconatus, & Subdiaconatus. Quia postquam Apostolus. 1. ad Timoth. 3. depinxit mores Episcoporum, descripsit similiter mores Diaconorum videlicet debere esse pudicos, &c. quibus virtutibus fulgere non possunt sine gratia Spiritus sancti. Idem de subdiaconibus. Qui

in Concil. Florent. Et ex eodem Concilio patet, conferre hoc sacramentum gratiam, & imprimere characterem indelebilem. Et idem dicendum est in ordinatione Diaconatus, & Subdiaconatus. Ordines vero minores, ut hostiarius, &c. non sunt sacramenta, sed sacramentalia, ideo non conferunt gratiam nec imprimunt characterem. Quia per tres tantum ordines maiores deputantur homines ad aliquod munus spirituale: ut sacerdos ad consecrandum, & absoluendum: Diaconus ad legendum & prædicandum Evangelium: & ad ministrandum sanguinem sacerdoti: & Subdiaconus ad legendum Epistolam in Ecclesia. Itaque nullus non ordinatus potest exercere solenniter (hoc est) cum vestibus sacris, huiusmodi mi-

di ministeria sub poena irregularitatis. Et, quantum quælibet potestas distinguatur ab alia in vno & eodem, non traditur per diuersos characteres, sed per vnum magis extensum: sicut nec ordo Episcopalis distinguitur à sacerdotio, nisi penes perfectum, & minus perfectum. Siquidem Episcopatus præsupponit potestatem consecrandi, & absoluendi, & insuper instituendi alios sacerdotes. Nam perfectio est in omni re posse generare sibi simile: quod non potest facere simplex sacerdos. Unde solus Episcopus est minister sacramenti Ordinis, prout in eodem Concil. Florent. diffinitur. Neque ex commissione Papæ potest conuenire alicui non Episcopo talis administratio: prout constat ex consuetudine Ecclesiæ. Quod enim competit præcisè alicui ratione characteris: non potest non ordinato conuenire aliquo modo. Minores vero ordines de facto possunt conferri à sacerdote non Episcopo ex commissione Papæ, vel ex lege, vel ex consuetudine, prout diffinitur in cap. quando. & in cap. cum contingat. de ætate, & qualitate. Et quando dicimus, Episcopum posse administrare

enim prohibetur contrahere ab Ecclesiâ sunt presbyteri.

strare hoc sacramentum, intellige, quanvis Episcopus sit hæreticus, aut ordinatus ab hæretico, si fuit ordinatus in forma catholice Ecclesie, prout diffinitur in capite. Quod quidem, 1. quæst. 1. & in capite, sicut semel. 68. distinct. Idem dicendum est de Episcopo suspenso, & degradato: fundatur enim potestas ordinis in caractere indelebili. Peccat tamen mortaliter sic ministrans, & recipiens manet irregularis: prout infra dicetur.

De ætate & qualitate ordinandorum  
Capit. I L.

Impedimēta respectu huius sacramēti sunt in duplici differentia. Quædam impediunt veritatem sacramenti: quædam verò non tollunt ipsam veritatem Sacramenti, sed impediunt ordinis receptionem ratione præcepti: ita quod peccat mortaliter sic recipiens: & incurrit in aliquam poenam Canonica.

Prima impediētia, impedimēta veritatem huius Sacramenti sunt sexus foemineus, aut hermaphroditus, antequam sexum eligat, seu defectus baptismi. Sexus enim foemineus

impe-

impedit receptionē Ordinis, ita, quod iure diuino nullum Ordinis caractere recipere potest. Solis enim viris dictum est: Hoc facite in meam commemorationem: & Accipite Spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata, &c. De non baptizato constat, quia per baptismum tantum potestas recipiendi sacramenta traditur.

Loquendo verò de impedimentis, quæ non tollunt rationem sacramēti, sed solum impediunt ratione præcepti: dico esse omnes irregularitates. Pro cuius explanatione aduerte, quod irregularitas est poena perpetua, quæ præsupponit capacitatem ad sacros ordines. Dicitur poena perpetua, ad differentiam aliarum poenarum Canonicarum, quæ impediunt ad tempus executionem Ordinum, aut eorum receptionem. Ut excommunicatio impedit receptionem durante excommunicatione: similiter de suspenso, durante suspensione. Dicitur, quæ præsupponit capacitatem ad sacros

Ordines

9 Non enim est mulier alicuius potestatis seu iurisdictionis spiritualis capax. Ait Paulus. 1. Corinth. 2. Mulierem in Ecclesia docere non permitto: nec dominari in virum; sed in silentio discat cum omni subiectione. Si enim non possunt loqui in Ecclesia, neque ordinari, cum loquuntur in Ecclesia expectet ad dignitatem sacerdotalem.

ordines: quia irregularitas est pœna quæ imponitur tantum idoneis ad hoc sacramentum recipiendum: mulier enim non est irregularis, quamvis non possit recipere sacros ordines.

Et omnis irregularitas contingit vno ex tribus modis: aut ratione defectus, aut ratione delicti, aut ratione sacramenti. Ratione defectus contingit multipliciter. Primum ex defectu ætatis, aut v'sus rationis: vt patet per totum titulum de ætate & qualitate ordinandorum. Recipit tamen veros ordines, prout constat ex cap. vniço, de clerico per saltum promotio. Et ratio hœc dicitur. Quia huiusmodi sacramentum nõ præsupponit actum humanum in suscipiente: sufficit enim consensus Ecclesiæ, vt in paruulis

baptizatis inuitis parentibus 10.  
 10 Si arguas cum Duran. afferente contrariam opinionem distinct. 15. quarti, quod saltim requiritur consensus prioris aut interpretatiuus parentu paruuli, quorum neutrum habet paruulus ordinatus absq. consensu parentum, dico, per consensum

Secundo illegitimus est irregularis lege Canonica, quominus queat recipere sacros ordines, seclusa dispensatione Papæ: vt constat ex cap. vt filij: & cap. viuit. de filijs presbyt. & capit. his qui. eodem titulo. libro sexto. & in cap. sustulit. de seruis non ordinan-

dinandis. 11 Tertiò est irregularis ex parte defectus seruus, prout diffinitur in Decreto 34. distin. de seruis non ordinandis. Si vero Episcopus sciens eius seruitutem, ordinauerit seruũ, tenetur eius Domino restituere duplum. Et, si ipse seruus habuerit peculium: tenetur se redimere. Si vero ignorante Episcopo, & eius Dño, fuerit ordinatus

interpretatiuum intelligi consensum ecclesiæ, quæ sicut inuitis parentibus consentit vt paruulus baptizetur, & valet baptizatus, similiter quod ordinetur & imprimatur character. Si arguas ex cap. Diaconissa 27. q. 1. Vbi dicitur q. Diaconissa non debet ordinari ante 40. annos, & ex cap. Presbytera, respondeo secundum Richard. distinctio:

ygesima quinta. 4. arti. 4. quæstione. 1. ad secundum. quod presbyter idem est quod senior presbyter idem est quod vidua senior, & hæc explicatio est Concilii Laodicens. cuius verba sunt. Mulieres quæ apud Græcos presbyteræ appellantur apud nos aut viduæ aut seniores in Ecclesia tanquam ordinatas constitui non debere decernimus, per. Diaconissam autem intelligi Abbatissam secundum glossam eiusdem textus, aut secundum Richard. monialem cui dabatur benedictio & potestas legendi Euangelium in matutinis.

11 Similiter huiusmodi filij illegitimi non possunt constitui prælati, prout diffinitur in cap. Vt filij, & nunc ultimo per constitutionem Sixti V. quæ incipit, Cum de omnibus Ecclesijs, hanc vero constitutionem reuocauit Gregorius XIII. Anno Domini. 1591. reducendo illam ad ius commune & simul confirmando dispensationes factas a ministris provincialibus in suis Capitulis & congregationibus, auctoritate Apostolica & eidem Capitulo concessit eandem

R dem

dem aauthoritatē dispensandi cum illegitimis vt possint in situū prædicatores lectores & confessores: & si militer vt possint cōstitui prælati: vt patet ex eius proprio motu qui incipit, 'circumspecta poterit tamē epi scopus cum illegitimis dispensare, vt recipiant sacros ordines minores, dummodo non sint geniti ex incestu seu sacrilegio, prout cōstat ex supradicta cōstitutione: ad prælationem vero seu maiores ordines, solus Papa poterit dispensare, quāuis prohibeat factum.

Loquendo de impedimentis quæ oriuntur ratione delicti, aliqua impedimenta præcedunt receptionem sacri ordinis, aliqua concomitantur ipsam receptionem, alia vero sequuntur post receptionem. Impedimenta præcedentia sunt quadruplicia. Primo Apostasia à fide

nō liberatur à seruitute, quia hoc esset in detrimentū proprii Domini: neque poterit ministrare in sacris; cum sit ordinatus non secūdum ius. Quartò est irregularis corpore vitiatu, si vitium corporis impediatur ministerium, vt abscissio pollicis: vel causet horrorem, vt abscissio nasi, aut macula notabilis in oculo. Hæc conclusio diffinitur per totum titulum de corpore vitiatu in Decretalibus. Si militer est irregularis Eunuchus, qui se sponte castrauit, etiam titulo cōtinētis, prout diffinitur in cap. si quis absciderit. 55. distin.

à fide, vt hæreticus hæresi damnatus, aut idolatra, seu infidelis post baptismum: qui omnes dicuntur Apostatæ. Hi omnes sunt irregulares, prout diffinitur in capitul. presbyteros. 50. dist. Secundò rebaptizatus & rebaptizans sunt irregulares, prout dictū est in tractatu baptismi. Tertiò religiosus qui gratia audiendi leges, aut medicinam monasterium exierit, nisi reuertatur intra duos menses, incurrit irregularitatem, prout diffinitur in cap. super periculum. Ne clerici vel monachi. Quartò ille, qui solenniter ministrat ordinem, quem non recepit. Veluti si cum stola, & manipulo canat Euangelium in Missa: prout diffinitur in capit. 1. & 2. de eo, qui ministrat in ordine non suscepto. Quintò quando aliquis est infamis infamia iuris, aut facti. Et illi dicuntur infames iuris, aut facti, quos leges seculi infames appellant, prout dicitur in capit. omnis. 6. quæstione prima. Hoc intellige, etiam post peractam poenitentiam, prout ibi declaratur. Quia huiusmodi infamis redditur in opprobrium, & vilis in reputatione hominum; prout dicitur ex capit. inter dilectos. de excellent. prælar.

De criminibus siue irregularitati-  
bus quæ concomitantur vel  
sequuntur ipsam ordi-  
nis receptionem.

Cap. III.

**C**RIMINA quæ concomitantur susce-  
ptionem ordinis, & inducunt irregulari-  
tatem, sunt triplicia. Primò excommunicatio  
maiori. Efficitur enim irregularis, qui excom-  
unicatus maior excommunicatione recipit sacros  
ordines: prout diffinitur in cap. Cum illorū de  
excom. lib. 6. Secundò quando aliquis recipit  
sacros ordines ab Episcopo qui renūciauit Ec-  
clesiæ & dignitati, prout diffinitur in cap. 1. de  
eo, qui recipit ordines ab Episcopo, &c. Ter-  
tiò quando aliquis recipit ordines ab Episcopo  
excommunicato. Hi omnes prohibentur mi-  
nistrare in susceptis, & similiter alios ordines  
suscipere.

Loquendo de criminibus, quæ sequuntur  
post receptionem ordinis, sit regula generalis.  
Suspendus, excommunicatus, aut interdictus si ce-  
lebret, aut solēniter ministret in altari, efficitur  
irregu-

irregularis, prout diffinitur in cap. 1. de excessi-  
bus prælat. & in cap. Cū medicinalis de excō.  
in 6. Et in quatuor casibus aliquis est suspēsus.  
Primò recipiendo ordines ab alieno Episcopo  
sine licentia proprii. Secundò, quando vno die  
cōtra prohibitionem sub excōmunicatione re-  
cipit aliquis sacros ordines, vel vnum minore,  
& alium sacrum, efficitur irregularis; quia reci-  
pit ordines excōmunicatus. Vel, si nō est pro-  
hibitū per excōmunicationem, solum est su-  
spensus dispensabilis per Episcopū. Vide pri-  
mum & secundum cap. De eo, qui furtiuè or-  
dines suscipit. Tertiò quando aliquis per saltū  
promouetur, veluti si recipiat Diaconatum an-  
te subdiaconatum, vt constat. 59. distim. & 57.  
eod. titul. Quartò, quando aliquis ordinatur  
extra tempora, per Extrauagā. Pij II. quæ inci-  
pit. Cum ex sacramento.

Loquendo verò de irregularitatibus, quæ cō-  
tingunt ex parte sacramenti, sunt in triplici dif-  
ferentia. Primò, Bigamus nō potest sacros ordi-  
nes suscipere, siquidem nō representat sacramē-  
tum vniōis inier Christum, & Ecclesiā, con-  
vnica sit sponsa Christi: Bigamus autem duas  
habuit vxores, prout dicitur per totum titulum

de Bigamis. Secundò est inhabilis ligatus vinculo matrimonij prout in tractatu matrimonij dicitur. Similiter est irregularis quoad ordines suscipiendos, & quoad exercitium ordinis suscepti, quicumque fuerit causa iusti vel iniusti homicidij: similiter & mutilationis membrorum. Quoad iniustum homicidium, diffinitur in cap. sicut dignum, de homicid. Quoad homicidium iustum, vel mutilationem membrorum, diffinitur in cap. sententiam sanguinis. Ne clerici vel monachi. Et clarius in cap. de cetero, de homicid. Ex quo sequitur quòd iudex, testis, advocatus, tabellio, & tandem omnis iustitiæ minister, dans causam homicidio, & mutilationi membrorum, est irregularis. Similiter omnis, qui præstat auxilium, siue consilium: veluti extrahentes suspendendum ab Ecclesia, sunt irregulares. Si dicas: qui dicantur causare homicidium: respondeo quòd quicumque vult homicidium in se, vel in sua causa, est irregularis. Homicidium enim est duplex voluntarium, & casuale. Voluntarium est volitum in se: hoc est, quando ex intentione occidit hominem. Vel in sua causa: veluti volens ebrietatem, ex qua sequitur homici-

micidium: vel dans operam rei illicitæ, vel licitæ ex qua naturaliter, & probabiliter potest sequi homicidium, pro quo nota tres regulas.

Prima regula. Omne homicidium (aut mutilatio membri principalis) voluntarium, in se inducit irregularitatem, nisi fiat ad propriam defensionem. Prima pars manet probata: secunda vero constat per Clem. unicam de homicid.

Secunda regula. Dans operam rei illicitæ, & non periculosæ ex se, si adhibuit sufficientem diligentiam, quanvis occidat hominem, non manet irregularis quia nullo modo fuit voluntarium. Si verò non adhibuit diligentiam: manet irregularis. Ita diffinitur in capit. presbyterum.

Tertia regula. Qui dat operam rei illicitæ simul & periculosæ, si præter eius intentionem sequatur homicidium, quantuncumque adhibuerit diligentiam: manet irregularis. Et idem dicitur de mutilatione membrorum, quia fuit voluntarium in sua causa. Ita diffinitur in capitulo tua. nos. Per baptismum tollitur omnis irregularitas. Per ingressum religionis, etiã tollitur omnis irregularitas, præterquam ex homicidio & Bigamia: & hoc quoad ordines

ſuſcipiendos, prout diffinitur in cap. presbyter. dist. 4. & in dicto cap. Filij, non tamen tollitur quoad administrandum in ordinibus ſuſceptis. Si enim ſacerdos irregularis ingreditur monaſterium, non tollitur eius irregularitas, etiam poſt profeſſionem, niſi per diſpenſationem. Si tamen huiusmodi irregulares de facto recipiāt ordines, manent ordinati: quia prohibitio eſt de iure poſitiua quod non poteſt annullare quod eſt de iure diuino.

## De poteſtate conſeſſa à Chriſto toti Eccleſiæ ratione clauium.

### Cap. I I I I.

**C**UM ad interrogationem factam per Chriſtum Apoſtoliſ dicentem, quem dicunt homines eſſe filiū hominis (prout dicitur Matth. 28.) Petrus nomine proprio & omniū aliorū Apoſtolorū reſpōdiſſet. Tu es Chriſtus filius Dei uiui, lætus & gaudens. ipſemet Chriſtus de tali cōfeſſione Petri, quæ eſt ſumma fidei euāgelicæ: ſtatim eidem Petro, & cæteris Apoſtoliſ Eccleſiam vniuerſalem repræſentantibus promiſit. clauis regni cælorum dicens:

dicens: Tibi dabo clauis regni cælorū <sup>12</sup> id eſt, poteſtatem, per quam poſſitis intromittere homines in regnum cælorum. Quibus verbis primo & principaliter promiſit eis iuriſdictionem & poteſtate ad poſſe remittere peccata medianteſ ſacramentis, & non ſolum quantum ad poſſe tollere irregularitates contractus per tranſgreſſionem ceremoniarum <sup>13</sup>: qualem habuerunt ſacerdotes veteris legis medianteſ ſacriſcijs: quæ tantum gratiam

<sup>12</sup> Per clauis intelligit poteſtatem ſpiritualem que modo eſt penes ſacerdotes & prælatos Eccleſiæ reſpectu ſubditorum. Quia ſicut in lege nature ſacerdotes & Patriarchæ vt Melchizedech & Abraham, &c. habebant aliquam poteſtatem ſupra ſubditos: aliter non eſſet Eccleſiæ cum de ratione Eccleſiæ ſit vt ſint diuerſa membra & ſimiliter in lege ſcripturæ, vt conſtat Leuit 17. & Matt. 23. vbi dicitur, quod ſubditi tenebantur

obedire prælatiſ & ſacerdotibus ſub pœna mortis: ita congruum fuit vt in ſtatu gratiæ eſſet penes ſacerdotes & prælatos poteſtas ſeu iuriſdiction, ſupra ſubditos non qualemque, ſed remittendi peccata, quam non habuerunt ſacerdotes legis nature aut ſcripturæ: Ait enim Paul. ad Galat. 2. Ex operibus legis non iuſtificabitur omnis caro. Et alibi: Si ex lege iuſtitia, ergo gratis Chriſtus mortuus eſt.

<sup>13</sup> Dicitur ad Hebræos. 7. Sanguis hircorum aut vitulorum coquinatos ſanctificat ad emundationem carnis. Per ſacramenta verò legis Euangelicæ mundatur anima ab omni labe peccati, ratione gratiæ quæ in illiſ conſecratur, prout ſupra dictum eſt:

14 Nam sicut ad ostensionem suæ iustitiæ in principio mundi propter peccatum hominis posuit Angelus ad portam paradisi ut flammæ gladio impediret omnibus ingressum: ita hodie ad ostensionem suæ misericordiæ mutavit gladium in claves regni cælestis, & eas tradidit eisdem hominibus, ut ad ipsum regnum cælorum concederent introitum propter meritum R. N.

aperire, & homines in cælestem gloriam intromittere 14. Nā sicut clavis materiali aperitur ostium clausum, & clauditur apertum, ita prælati potestate quā habent remittendi peccata, quibusdā aperit regnum cælorum, concedendo eis absolutionem à peccatis: quibusdā vero claudunt negando absolutionem 15.

15 Quam non debet negare absque legitima causa, videlicet, quando ita expedit ad utilitatem spiritualem poenitentis, & pro maiori ædificatione Ecclesie.

significabant, non tamen illam dabant (prout supra dictum est) nam congruum fuit ad ostensionem infinitæ misericordiæ Dei, quod in lege Evangelica (quæ est lex gratiæ, & iam solutum est pretium ab homine facto Deo, scilicet, à Christo R. N. qui & aperuit ianuam regni cælestis virtute suæ sacratissimæ passionis,) ut omnibus hominibus verè poenitentibus pateret introitus per hominem cui dedit claves, ut possit ipsam ianuam

busdā aperit regnum cælorum, concedendo eis absolutionem à peccatis: quibusdā vero claudunt negando absolutionem 15. Et quia regnum cælorum accipitur vno modo pro Ecclesia

trium-

triumphate, iuxta illud Matt. 11. à diebus Ioannis Baptistæ regnum cælorum vim patitur. Secundo pro Ecclesia militante, ut Matt. 20. Simile est regnum cælorum homini patri familias;

Tertio pro divina scriptura Matt. 21. auferetur à vobis regnum cælorum, prout exponit D. Hiero. ista potestas clauium ad tria hæc se extendit. Primo & principaliter ad remissionem peccatorum virtute sacramentorum. Secundo, ad ligandum & absolendum in foro exteriori. Tertio ad interpretandam & declarandam authoritatiue sacram Scripturam. ¶ Loquendo ergo de potestate remittendi peccata, hæc potestas in duas diuiditur claves, scilicet, in clauem scientiæ & iurisdictionis. Prima est qua potest audire confessiones, & ipsum poenitentem interrogare: secunda vero qua potest ipsum absolueri: non tamen potest hæc secunda 16 dari absque prima (cum non possit sacerdos qui est animæ iudex iudicare aliquem esse dignum vita æterna concedendo ei beneficium absolutionis, & alium

fiat: aliter prælatus sine confessore peccatorum mortaliter, si quidem recepit claves ad ædificationem Ecclesie, & non ad destructionem.

16 Videlicet potestas absoluedi, seu proferendi sententiam. Quia sicut iudex in foro civili non potest proferre sententiam damnando aliquem ad poenam corporalem (hoc est iudi-

iudicare illum dignū tali pœna) incognita causa: ita nec sacerdos potest concedere aut negare absolutionem inaudita prius confessione.

17 Veluti quando princeps committit alicui iudici examē alicuius cause siue criminis, videlicet vt possit interrogare ipsum reū & testes, non tamen vt possit proferre sententiam, imo reseruat illam sibi.

18 Siquidē absq; limitatione dictum est Apostolis, Quorū remiseritis peccata: & alibi: Quęcūque ligaueritis, &c.

etiam potestatem instituendi aliqua sacramentalia in remedium cōtra peccata venialia cum non sint necessario confitenda 18, & applicandi opera satisfactoria Christi & Sanctorū, ad redimendam pœnam purgatorij, concedendo indulgentias.

Quate-

indignū negando absolutionem, nisi audita prius confessione.) Bene tamen potest dari prima potestas absque secunda, quando audit aliqua peccata referuata superiori: cum possit audire confessionem talis pœnitentis, non tamen eum absoluerē à peccatis referuatis: prout supra probatum est. 17. Et quia nullus cum conscientia alicuius peccati venialis, aut ante solutionem pœnæ debitæ peccatis mortalibus dimissis quo ad culpam, possit intrare in regnum beatificū, ecclesia habens potestatem aperiendi huiusmodi regnū, habet

Quatenus regnū cœlorum accipitur pro Ecclesia militante (cum hac ratione Ecclesia habeat potestatem ligandi & absoluedi in foro exteriori) Ecclesia potest concedere leges obligantes transgressores ad gehennam: & præcipere sibi subditis aliquid in virtute obedientiæ, & sub pœna excommunicationis, & ab excommunicatione absoluerē 19: & similiter potest

dispensare in legibus à se latis: & in his quæ sunt iuris diuini mediata vt in voto & iuramento: præsupponunt enim actum humanum, seu legem aut statutum hominis particularis, quæ lege voluit se obligare ad votum soluēdum, seu ad adimplēdum iuramentum. Et quāuis in his quæ sunt iuris positia possit dispensare absque aliqua causa, non tamen in his quæ sunt iuris diuini, nisi legitima causa interueniente 20, quia clavis concessa est Ecclesiæ ad ædificationem animarū, & non ad destructionem. In his verò quæ sunt iuris diuini immediate,

19 Quia dictum est Petro, Tibi dabo clauēs regni cœlorum (scilicet, Ecclesiæ militantis) Quęcūque ligaueritis, &c. Si enim in lege veteri subditi tenebantur parere sacerdotibus superioribus: vt dicitur Leuit. 17. & Christus Matth. 23. Super cathedram Moysi, &c. Quęcūq; dixerint vobis facite, ergo in lege Euangelica.

siue

21. Omnia hæc diffinita sunt in multis Concilijs, & constat ex quamplurimis locis sacræ Scripturæ. De qua re vide Caiet. lib. de prima tu Eccles. Rom. Et libello de autoritate Concilij & Papæ. Et Turrescrematam libro. 2. sive summa, per totum. Albertum Pygrium. Camplesem libro. 1. Ecclesiasticæ hierarchiæ, à cap. 2. per multa capit. Castro, de hæresibus libro. 1. §. verbo, Papa. Et Thomam Waldensem libro. 2. de doctrina fidei, à cap. 28. usque ad 39. Ioannem Echium in tribus libris quos edidit de Primatu Beatri.

22. Nam legibus canonicis homines se abstinere à peccato, siue pœna excommunicationis quæ est medicina: aut em

siue de necessitate salutis (vt sunt decem præcepta naturalia, & omnia præcepta Evangelica) nullam habent potestatem. Est enim casus reseruaturs Christo R. N.

Quatenus regnum cælorum accipitur pro sacra Scriptura Summus Pontifex habet potestatem interpretandi sacram Scripturam, & congregandi Concilium, & idem Concilium legitime congregatum potest autoritatiue interpretare Scripturam, & condere leges obligantes transgressores ad mortale <sup>21</sup>. Quarum legum finis intetus ab Ecclesia est dirigere homines taliter, vt vitam æternam consequantur coerendo illos ab omni peccato, & dirigendo pedes illorum in viam pacis <sup>22</sup>. Et hac ratione potestas Ecclesiæ dicitur potestas spiritualis, distin-

cta

cta à potestate ciuili, cuius finis est temporalis, scilicet, refarcire damnū illatum proximo, siue Reipublicæ. Ex quo inferitur, quod licet mulier possit vt potestate ciuili puniendo reum, & absoluendo illum à pœna, aut condere leges ciuiles obligantes transgressores ad mortale, siue in ipsis dispensare: nō tamen potest vt aliqua potestate Ecclesiastica: quia est potestas spiritualis, cuius mulier nō est capax: non enim mulier potest habere iurisdictionē spiritua-lem, vt constat ex cap. dilecta. de maiorit. & obed. vbi prohibetur ne aliqua fœmina possit excōmunicare <sup>23</sup>. Vnde moniales nō possunt per Abbatissam ligari virtute obedi- tiæ, quia hæc est potestas spiritualis: poterit tamen Abbatissa ligare moniales suis præ-

Paulus. 1. ad Coria. 5. excommunicans illum incestuosum. Deceuit hunc hominem tradere Satanæ in interitum carnis, vt spiritus saluus fiat in die Domini. Et penes hunc finem distinguitur potestas Ecclesiastica à potestate ciuili cuius finis est bonum publicū, scilicet, tranquillitas ciuiū. Si enim iudex punit latronem, nō punit eo quod peccauerit in Deum, sed in Remp. quia expedit ne delicta maneant impunita.

<sup>23</sup> Et ex cap. noua. de pœnitent. & remissionibus. vbi Innocentius I I I. reprehendit stultitiam cuiusdam Abbatissæ, quæ reseruat sibi casus: & docet similiter quod clauis non sunt concessæ alicui mulieri, nec sanctissimæ Virgini, sed

solis

solis Apostolis, & eorum successoribus: & per consequens nullam habent iurisdictionem: cum præsupponat potestatem elatum. Si arguas ex cap. dilecta. vbi Papa præcipit obseruari suspensionem quã fecerat Abbatissa. suspendens quosdam clericos ab officio, & beneficio. Respondeo cū Panor. quia illa suspensio non erat pœna canonica. inducens transgressores ad irregularitatem, sed solum in satisfactionem delictorum.

24. V. g. Si prænitentia frequentia literarum monialis contingeretur in periculo peccandi, & præciperetur ei, ne scriberet literas, peccaret mortaliter eas scribenda.

25. Solus in dict. cap. dilecta. & Paludanus. in. 4. distin.

2701

ceptis, sicut potestas ciuiliſ, ita q̄ ratione iniustitiæ aut nocuenti publici peccent transgrediendo eius præceptum mortaliter, aut venialiter secundum quantitatem nocuenti 24. Non tamen intelligas moniales priuari tali iurisdictione iure diuino (cū laicis possit cōuenire) sed tantum positiuo, vt tenet cōmuniſ sententia: & ita Abbatissa ex commissione provincialis, aut generalis potest habere iurisdictionem spiritualem super moniales; vt possit virtute obedientiæ obligare transgressores ad mortale, tantum virtute obedientiæ 25. Non tamen poterit provincialis cōiungere Abbatissæ, vt possit excommunicare: quia hoc prohibetur iure canonico, in quo solus Papa potest dispensare: & licet iurisdictione spiritualis

tualis possit iure ecclesiastico competere non presbyteris, aut Episcopis nondum ordinatis, aut Episcoporum vicariis, qui possunt esse laici, & habent potestatem excommunicandi, & in regula fratrum minorum conceditur, vt laici possint esse prælati, & referuare casus, non per ipsos absoluenſos (cū non sint sacerdotes) sed per alios, quibus ipsi mandauerint: non tamen potest competere non presbyteris potestas ordinis; illa scilicet potestas quæ fundatur in caractere; sed solis sacerdotibus. 26. Nam quando dicitur quod ecclesiæ datæ sunt clauēs regni cælorum, debet intelligi q̄ aliquibus membris Ecclesiæ, concessæ sunt clauēs, vt Papæ, & Episcopis, & alijs prælatiſ, seu sacerdotibus. 27. Diuer-

19. quæstione dicunt quod Papa potest concedere formæ, vt possit excommunicare & in capitul. Mena. 2. quæstio. 5. Regina Franciæ accepit auctoritatem legati a Gregorio Papa, vt quidam Episcopus Mena nomine coram ipsa purgari possit a quodam crimine ei imposito præsentibus aliquibus sacerdotibus.

26. Vt supra dictum est quando in tractatu de Eucharistia agebamus de ministro huius sacramenti. Et similiter in tractatu penitentia, capitulo de ministris, non enim omnes sunt sacerdotes: sed solis Episcopis, & eorum successoribus data est huiusmodi potestas, Luc. 2. 2. & Ioannes. 10.

27. Ita docet Turris Cremata libr. 2. cap. 7. suæ summæ.

S

28 Ita

28 Quia quid-  
quid promisit Pe-  
tro, Matth. 16. idem  
omnino promisit  
postmodum, Matth.  
18. cæteris omni-  
bus, & quod contu-  
lit Petro Ioan. vlti-  
mo dicens pasce o-  
ves meas contulit  
omnibus simul Ioã.  
20. dicens. Accipi-  
te Spiritum san-  
ctum, &c.

29 Ait enim Pau-  
lus ad Galat. 1. Qui  
videbantur esse ali-  
quid in ecclesia Dei  
nihil mihi contule-  
runt. Quibus ver-  
bis respondit ca-  
lumnia: quorum-  
dam pseudoaposto-  
lorum dicentium ip-  
sum non esse Apo-  
stolum, cum sit de  
ratione Apostola-  
tus quod immediatè  
habeat authori-  
tatem prædicandi,  
& gubernandi Ec-  
clesiã ab ipso Chri-  
sto: & ita Paulus  
probat ipsum non  
esse missum ab ali-

quodammodo tamen datæ sunt hu-  
iusmodi claves membris ec-  
clesiæ: quia omnibus Apo-  
stolis dedit Christus omnes  
claves regni cælorum. 28 Qui-  
libet enim habuit potesta-  
tem quam modo habet Pa-  
pa: fuerunt enim instituti im-  
mediate à Christo Episcopi  
totius orbis: 29 licet autori-  
tas concessa Petro fuerit ordi-  
naria, alijs vero Apostolis à  
Petro ex commissione Christi  
delegata; iuxta illud Pauli. 2.  
Corinth. 7. Legationes quas  
fungimur, &c. Et idem ad  
Philippenses capite vltimo.  
Vnde cum potestas ordina-  
ria detur officio, seu dig-  
nitati, & non personæ tran-  
sit ad successores in illo of-  
ficio: non tamen delegata,  
cum personæ particularitan-  
tum concedatur: non enim  
transit ad successores in of-  
ficio

ficio talis personæ: Ex quo  
manifeste inferunt, Papam  
habere eandem potestatem  
quam habuit Petrus: cum  
sit eius successor: & hoc im-  
mediate à Christo: siquidem  
dicitur Christi vicarius, &  
non Petri. Non tamen suc-  
cessores aliorum Apostolo-  
rum (scilicet Episcopi) habent  
eandem iurisdictionem, &  
potestatem quam habuerunt  
Apostoli, sed limitatam, &  
non à Christo immediate,  
sed à Papa immediate, &  
mediate à Christo: quod  
constat ex consuetudine Ec-  
clesiæ servata à temporibus  
Apostolorum: Nam sem-  
per Papa potuit deponere  
Episcopos, vel limitare eo-  
rum iurisdictionem: quod  
non posset facere, nisi ha-  
beret immediate iurisdic-  
tionem ab ipso: 30 sicut

quibus. Apostolis.  
Sic enim exorditur  
epistolam; Paulus  
Apostolus non ab  
hominibus, neque  
per hominem, sed  
per Iesum Christum.  
Hæc doctrina est  
communis, præci-  
pue Caietan. in tra-  
ctatu de potestate  
Papæ contra Tur-  
recrematam. libro se-  
cundo. capite se-  
ptuagesimo septi-  
mo. Summa Ec-  
clesiæ dicentem Pe-  
trum habere à Chri-  
sto immediate po-  
restatem, siue iu-  
isdictionem supra  
totum orbem, cæ-  
teros vero Apo-  
stolos illam habe-  
re à Petro, sicut  
modo Episcopi ha-  
bent potestatem iu-  
isdictionis à Pa-  
pa.

30 Si Summus  
Pontifex (quod ab-  
sit) incidat in hæ-  
resim, vi est perso-  
na particularis, eo  
ipso quod est hæreticus

est depositus, vt tenet Turcremata lib. 4. par. 2. cap. 18. 19. 20. & ita Ecclesia, cum illum exterius deponit tunc in dicat esse depositum à Deo, ita August. de anchora libello de potestate summi Pontif. quæstio. 5. art. 1. Syluestro in summa verbo: Papa numer. 4. Ioanni Driedondæ libertate Christiana. libr. 1. cap. 4. Castro. lib. 2. de iusta punitione hæreticorum cap. 22. & 23. quorum potissimum argumentum est, quia Pontificia dignitas fundatur in fide, vt patet Matth. ibi. Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, id est super confessiones fidei. Tamen quia quando summus Pontifex incidit in hæresim non loquitur vt summus Pontifex, sed vt persona

Papa non potest deponi ab Ecclesia, siue à collegio Cardinalium, quanuis ab ipsis Cardinalibus eligatur: quia non habet iurisdictionem immediate ab Ecclesia, siue à Cardinalibus, sed à Christo, sicut Diuus Petrus. Fuit enim Petrus prælatus ordinarius totius Ecclesiæ, & Apostolorum, & sanctissimæ Virginis; in quo etiam Diuus Petrus distinguebatur ab alijs Apostolis, qui erant Petri subditi, nõ tamen Petrus illorum. Sacerdotes vero simplices potestatem ordinis, scilicet, consecrandi, & absoluendi à peccatis in articulo mortis recipiunt immediate à Christo, sicut Episcopus recipit potestatem instituendi sacerdotes, seu consecrandi alios Episcopos. Fundatur enim huiusmodi potestas ordinis in cha-

in caractere indelebili à solo Deo in anima impresso: Potestatem vero iurisdictionis recipiunt, vel à Papa, vt fratres priuilegiati, vel ab Episcopo, seu ab alijs prælati superioribus quoad suos subditos: siquidem possunt deponi quoad iurisdictionem ab illo prælato à quo ipsam iurisdictionem recipiunt, sicut Episcopi à Papa 31.

particularis, non bene inferitur quòd ipso facto deficiat fundamentum, nam infallibilitas promissa est Papæ, vt persona communis. Secundo dico cum Caictan. in opusculo de autoritate Papæ. capit. 18. & 19. quia non est ipso facto depositus, sed est deponendus ab Ecclesia, quæ in hoc casu habet auctoritatem à Deo, in quo casu potest dici, con-

cilium esse supra Papam, vt tenet probabilis opinio. Vide Turcremata. lib. 2. cap. 95. & sequentia, Caictan. de potestate Papæ & Concilij.

31 Hoc totum constat ex antiquissima consuetudine Ecclesiæ, quæ consuetudo est efficacissimum argumentum. At enim Paulus. 1. Corint. 11. Siquis autem vestrum contentiosus esset nos neque Ecclesia Dei talem consuetudinem non habemus:

De iurisdictione spirituali Summi Pontificis, & de eius dominio, siue potestate temporali super suos subditos,  
Cap. V.

**S**VMMVS Pontifex ratione sui officij non est iudex simpliciter, & absolute tam in spiritualibus, quã in temporalibus, ita quod possit deponere Reges, & ad eum in causis criminalibus appellari, vt tenent aliqui: 1 nec di-

1 Quos refert & sequitur Syluest. verbo Papa. §. 2.

2 Circa hanc questionem est duplex opinio, quas refert Turrecrema. lib. 2. de potestate Ecclesiæ. capit. 1 & 3. cum sequentibus.

endum est nullam potestatem habere, 2 etiam si ipsi suis legibus conentur labefacere fidem Christianam, sed media via est tenenda cum Turrecrema. scilicet Papam non esse absolute dominum omnium temporalium, nisi quatenus eorum abusus ver-

git in detrimentum fidei, aut obseruationis mandatorum Dei: veluti si aliquis rex esset hæreticus, aut chismaticus, aut si faceret leges contra sacramenta, aut mandata diuina: quia scilicet,

licer instituit in suo regno, nullum absque regia facultate cõtrahere matrimonium; quòd per præscriptionem malæ fidei acquiri possit dominium. Non enim habet absolutã facultatem temporalem: quia sic nec Christus quatenus homo illã habuit, prout cõstat ex verbis Christi, qui Ioã. 18. interrogatus à Pilato, an esset Rex, respõdit. Regnũ meum nõ est de hoc mundo 4. & Luc. 12. quando dicens ei quidã de turba. Magister dic fratri meo, vt diuidat meã hæreditatem, respõdit. Quis me constituit iudicem, aut diuisorẽ inter vos. Habuit tamen nihilominus potestatem quatenus homo super temporalia regna in ordine ad spirituale regnũ vt cõstat Matth. 21. & Marci. 11. Vbi dicitur quod ingressus in templum eiecit inde

3 Quauis contrariũ sustineat Burgenf. additiõem quarta super Matt. capite. 1. conclusiõem 3. prout refert Soto distict. 25. 4. quæst. 2. artic. 1.

4 Et similiter rogatus à Phariseis liceret ne dari tributum Cæsari non respondit authoritati ue vt Dominus, sed solum tanquam doctor ait. Quæ sunt Cæsaris date Cæsari, &c. Hoc etiam in sinuauit quando noluit cõdemnare mulierem adulteram. Et quando dicitur in Euangelio regnauit in domo Iacob in æternum, scilicet, sedebit in sede David patris eius, non intelligitur, de regno temporali, siquidem renuit prius cõcipatum, vt dicitur Ioann. 6. sed de spirituali.

5 Et confirmatur, quia potestas civilis non est omnino distincta à potestate spiritali, imo ei subordinatur, & ab ipsa imperatur, est enim finis potestatis civilis, facere homines bonos moraliter, ut sic possint consequi finem spiritualem, scilicet, vitam æternam: unde potestas spiritalis præstat civili, quia ut dicitur. 1. Ethicorum, qualis est ordo inter fines, talis est inter facultates, & artes. Si ergo potestas spiritalis est præstantior civili, & ei subordinatur, & seruit habens potestatem spiritua-lem, habebit temporalem quando fuerit necessaria ad finem potestatis spiritalis assequendū.

Ex quo sequitur

ementes & vendentes, &c. Et ut dicit Marcus non sinebat, ut quisquam transferret vas per templum. Hoc autem non posset facere, nisi haberet potestatem iudicandi super temporalia, in his quæ pertinent ad regnum spirituales. Unde summus Pontifex quæuis non habeat omnem potestatem quam habuit Christus quatenus homo (siquidem habuit potestatem cõdendi sacramenta & remittendi peccata citra sacramentum) habet nihilominus potestatem spiritualem ordinis, & iurisdictionis in Ecclesia vniuersali (prout in præcedenti capitulo dictum est) & similiter potestatem temporalem, non absolute, sed quando fuerit necessaria ad finem spiritalis potestatis assequendū.

primo quod Summus Pontifex potest

potest priuare bonis temporalibus quamcunque potestatem civilem, quando hoc fuerit necessarium ad conseruationem fidei, & mādatorum Dei. Neque ex hoc inferas Papam posse solo titulo infidelitatis expugnare infideles: quia ex his quæ foris sunt nihil ad nos, nisi quatenus eos expugnare expedierit ad conseruationem fidei & religionis Christianæ, Sequitur secundò, quod Papa circa casus dictos nec potest priuare aliquem bonis temporalibus, neque alicui Regi Christiano tribuere potestatem, vt

ptione. sunt abrogatæ omnes leges concedentes dominium, per malæ fidei præscriptiones.

Si arguas legem latam de testamentis. qua fit irritum testamentum minus solenne, hoc est, minus quam quinque testibus firmatum) esse contra legem diuinam. Matth. 18. vbi dicit Christus. In ore duorum vel trium testium stat omne verbum, & tamen Papa non potest reuocare huiusmodi legem? Respondetur, quòd huiusmodi lex est iusta, & per consequens irreuocabilis, nec aduersatur legi diuinæ: siquidem

S 5 Christus

6 V. g. Si aliquis Rex fuerit hereticus, aut schismaticus, potest Papa eum deponere, & implorare auxilium aliorum Regum ad eum deponendum. Similiter si aliquis Rex instituit leges legibus diuinis contrarias potest eas reuocare per censuras Ecclesiasticas, & vsque ad depositionem Regis procedere. Hoc diffinitur in c. cū secundū leges. §. confiscationis. de hereticis in. 6. vbi per sedem Apostolicam confiscantur omnia bona hereticorum laicorum. & per capitulum vigilanter. de præscri

Christus R. N. loquitur vbi hominū malitia non viget, vbi autē viget, quia duo homines facile corrumpūtur, æquū est, vt in testamentis plures testes exigātur, scilicet, quinque, quia difficilius corrumpentur. Ad puniendam vero delicta duo sufficiunt, quia si quinque essent necessarij plura delicta manerent impunita, & Summus Pontifex in casu præmissio non annullans huiusmodi legem solum illam approbat in foro exteriori: quia in foro cōsuetudinæ quomodocunque constet de voluntate te-

stantis tenetur hæres adimplere testamentum. Sicut Summus Pontifex in cap. cum causam. approbat legem qua instituitur contractus in quo est deceptio citra dimidium valere. Non enim Summus Pontifex liberat decipientem à restitutione, sed tantum negat sic deceptis actionem in iudicio, & hoc ex legitima causa, quia deceptio intra dimidium

difficile potest probari in iudicio, & propter vitandas quamplurimas contentiones, vel lites.

possit vsurpare regna infidelium: neque potest Reges aliquos de nouo instituire: hoc constat Luc. 22. quādo Christus R. N. dixit discipulis suis. Scitis quia principes gentium, &c. Quibus verbis eisdem Apostolis prohibuit regnum temporale super subditos, prout confirmatur ab Innocentio Papa in cap. peruenit. vbi ait, Papam non habere potestatem super Regem Francorum, sicut nec Principes seculares habent potestatem, seu iurisdictionem super clericos. Prout in sequenti cap. dicitur.

De

De exemptione clericorum, siue ecclesiasticorum à potestate seculari. Cap. V I.

**I**N causis spiritualibus iure diuino clerici sunt exempti à potestate Principis secularis: solus enim Papa potest diffinire causas spirituales clericorum, & Episcoporum: vt sunt causæ circa eorum iurisdictionem, seu administrationem, & idem censendum est de causis spiritualibus laicorum, vt sunt causæ matrimoniales, quia hoc pertinet ad potestatem clauium, tam in foro conscientie, quam in foro exteriori, quæ solis prælatis concessæ sunt: prout dictum est capit. 4. istius tractatus. In causis vero criminalibus propriæ personæ, & quoad eorum bona temporalia non sunt iure diuino exempti clerici, sed positio: sequendo opinionem Diui Thomæ<sup>2</sup>, de causis criminalibus, constat ex vsu Eccle-

<sup>1</sup> Hoc constat ex Concilio Constantiensi, vbi diffinitum est contra Ioan- nem Vitteless, & alios hæreticos, clericos in causis spiritualibus esse iure diuino exemptos à potestate seculari & circa hoc non est dubitandum, nam contrarium asserentes essent hæretici.

<sup>2</sup> Diuus Thomas super epistolam ad Romanos. capitulo 13.

contrarium tamen affirmat glossa in cap.

in cap. quamquam. & Gratianus in capit. tributum. 23. quaestione. 8.

3 Quando dicitur in Psalmo. 104. Nolite tangeri Christos meos, ibi tantum dicitur quod ministri Dei non afficiantur iniurijs, & contumelijs: quia hoc esset irrogare iniuriam ipsi Deo, cui ministrant. Non tamen quod sint exempti à iurisdictione civili iure diuino in causis criminalibus.

4 Priuilegio, scilicet, Imperatoris & Summorum Pontificum, & inde est quod incidunt in excommunicationes, & grauissimas poenas exigentes tributa & alias exactiones à personis Ecclesiasticis, ut in capit. bene quidem. 96. distin. & capit. Ecclesia. de constitutione. & cap. aduersus.

sia, quæ tradidit clericos degradatos iudici seculari suspendendos, & comburendos quod non posset facere Papa, si iure diuino essent exempti; siquidem fundaretur tale priuilegium in characterè indelebili, & per degradationem non posset amitti 3. Si ergo non sunt exempti clerici quoad personas à iurisdictione civili iure diuino, neque quoad bona temporalia esse exemptos manifestè infertur, valet enim argumentum à maiore ad minus, imo sunt exempti iure positiuo: nam ut ait D. Tho. priuilegio Principum sunt exempti clerici à solutione tributorum 4. Et quauis Reges temporales non habent dominium à Papa, sed à Deo per electionem Reipublicæ, seu per successionem, potest

nihil.

nihilominus Papa eximere clericos à potestate civili in causis criminalibus, & civilibus: siquidem Summus Pontifex habet potestatem temporalem supra Reges, & est dominus temporalium omnium: quatenus eorum dominium est necessarium ad conseruationem religionis, & fidei Christianæ, & quia expedit fidei Christianæ conseruationi, ut ministri Christi, qui pastores sunt secularium, & Regum, & Principum, ne iudicentur ab eis in causis criminalibus, aut civilibus: ideo potuit Papa qui superior est clericorum ab eorum iurisdictione eximere 6. Ex quo colligitur quod clerici tenentur seruare leges civiles, quæ obligant alios in conscientia tantum, quatenus earum transgressio est contra virtutem moralem, & charitatem proximi, non autem quatenus subduntur Regibus siquidem

de immunitate Ecclesiæ.

5 Summus Pontifex Sixtus V. excommunicat, & anathematizat in Bulla Cœnæ Domini omnes iudices laicos se intromittentes in causis capitalibus seu criminalibus contra personas Ecclesiasticas.

6 Vilesceat enim status clericorum, si à secularibus criminaliter iudicarentur. Vnde Paulus. 1. ad Corinth. 6. reprehendit Corinthios, eo quod disceptarent coram iudicibus gentium, quantum eis temporaliter subderentur, eo quod vilesceret status Christianorum.

dem

10 Si arguas clericos esse exemptos à solutione tributorum iure diuino immediato ex eo quod Ioseph qui prout dicitur Gen. 4. 1. subiecit omnem terram Aegypti Pharaoni, ut solueret tributum præter terram sacerdotalem. Respondetur, quod Ioseph fecit illud, ut seruaret ius gentium, quo omnes eius sacerdotes erant immunes à solutione tributorum: non tamen ex hoc sequitur sacerdotes Euangelicos esse exemptos iure diuino: sed debere eximi iure positiuo Dei auctoritate, & de facto sunt exempti. Si præterea arguas ex verbis Christi Marth. 12. Qui cum Quæstores Cafaris exigerent tributum, conuersus Petro ait: Reges tributum exigunt tributum à filijs suis, an ab alienis? Respondit Petrus. Ab alienis. Et statim subdit Christus: Ergo liberi sunt

& non ex iure canonico: nam si hoc esset verum non posset Papa excommunicare Imperatorem, & Reges imponentes clericis vectigalia: si quidem per illam impositionem videntur reuocare sua priuilegia, quod quidem possent. Et insuper in dicto cap. quamquam dicitur, quod clerici sunt exempti iure diuino à solutione gabellarum, quod debes intelligere mediatè, id est, quia Papa potestate sibi tradita à Christo, hoc prohibet 10. Sic enim expedit ad cõseruationem religionis Christianæ. Si enim status clericorum coerceretur à potestate ciuili, valde vilesceret, quorum despectus redundaret in religionis Christianæ detrimentum.

sunt filij: ergo iure diuino sunt liberi ecclesiastici à solutione tributorum. Respondetur iuxta doctrinam D. Bonauenturæ in 2. distin. 22. quod ex illo loco non colligitur libertas clericorum à potestate ciuili, sed solum libertas Christi, qui est verus Deus, & eiusdem familiaris, qui ratione libertatis Christi, de cuius familia erant nulli temporali principi erant subiecti. Si enim iure diuino immediato clerici essent liberi à solutione tributorum nullo modo posset in hoc Summus Pontifex dispensare, sicuti dispensat concedendo Regibus quartam partem reddituum Ecclesiasticorum in nostra Hispania. Colligitur ergo esse de iure diuino mediato, ut obligatio soluendi votum, & ideo dispensat.

## TRACTATUS IX. De Indulgentijs.

### Quid sit Indulgentia, & quotuplex 1. Cap. I.

Indulgentia est remissio temporalis poenæ pro peccato iam dimisso, concessa ab existenti in gratia, data à prælato Ecclesiæ, ob rationabilem causam, de the

1 Pro tractatu de Indulgentijs vide Alphonsum de Castro, de hæresibus verbo indulgentia. Palud. distinct. 20. quest. 4. Ioannem Echium in Inquisitione capit. 24. Richard. distinctione 20. artic. 3. Adria-  
T in ma-